
QUESTIONAMENTO: Conforme observado na imagem abaixo, temos os itens em 
branco e logo depois temos o mesmo item com as mesmas especificações 
acrescentados da letra A na identificação, seguido da mesma quantidade de peças. Os 
dois devem ser cotados ou apenas um? 
 

 
 

ESCLARECIMENTO: Neste caso onde os itens estão duplicados deve-se cotar apenas 
os acompanhados da letra A. Ou seja, apenas 2 peças de cada item. 
 
QUESTIONAMENTO: A outra dúvida é referente ao quantitativo, como por exemplo o 
item abaixo que pede 0,45 peças. Isso se repete em vários outros quantitativos. O que 
considero? 
 

 
 
ESCLARECIMENTO: Para o caso dos quadros de distribuição a cotação é para 
realização de alguns reparos. Será necessário desmontar e remontar cada um dos 
quadros envolvidos para ajustes e organização da fiação, uma vez que a obra foi 
paralisada ainda com algumas instalações provisórias. Em outros casos, a cotação 
ocorre desta forma também para a realização de reparos ou fornecimento parcial do 
item, de forma proporcional ao valor unitário. 


